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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce „Rozdíly v ústavní výchově kojenců v ČR“ je poskytnout

obraz péče o děti v jednom z kojeneckých ústavů a jednom zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc – Klokánku, jako reprezentantech dvou druhů péče o

kojence bez rodičů v ČR. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá

potřebami kojence ve věku cca dva měsíce na základě odborné literatury. Pilířem

empirické části je pozorování péče v obou zařízeních o dvouměsíčního kojence,

doplněné rozhovorem. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány kvalitativně i

kvantitativně. Diskuze přináší porovnání výsledků výzkumného šetření s potřebami

dítěte tohoto věku, které jsou zpracovány v teoretické části na základě odborné

literatury. Závěr bakalářské práce na základě výsledků výzkumného šetření

prezentuje, které dětské potřeby umožňuje organizace péče obou zařízení lépe

naplňovat.

Abstract:

The aim of the thesis "The differences in the institutional care of suckers in the

Czech Republic" is to provide a picture of childcare in one of the infant institution

and in one of the institution for children who need immediate help – „Klokánek“, as

a representatives of two types of the care for the babies without parents in the Czech

Republic. The work is divided in two parts. The theoretical part deals with the needs

of suckers approximately at the age of two months on the basis of the scientific

literature. The pillar of the empirical part is observation of the care about two months

old suckers in the both institutions completed by interviews. The results of

researched prosecute are processed qualitatively and quantitatively. In the discussion

is comparing the results of the researched prosecute with the children´s needs of this

age, which are processed in the theoretical part on the basis of the scientific

literature. The conclusion of the thesis presents on the basis of the results of the

researched prosecute which children´s needs enables the organizations of the care in

both institutions better implement.
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ÚVOD

Studium psychologie patřilo od doby dospívání mezi mé největší sny, a když jsem

byla přijata k jejímu studiu, pocity štěstí ve mně nebraly konce. Zároveň jsem ale

stála tváří v tvář realitě a začala hledat práci v Praze, která mě finančně zabezpečí a

zároveň mi poskytne prostor pro denní studium. Oblastí mého profesního zájmu jsou

děti, jimž jsem věnovala i své dosavadní povolání učitelky plavání. Jedinečné řešení

mé situace jsem tedy spatřila v pozici „týdenní tety“ v Klokánku, v zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc Fondu ohrožených dětí. Po dvou přijímacích

pohovorech a absolvování psychologického vyšetření se ze mě stala jedna ze dvou

nejbližších pečujících osob čtyř dětí, které spolu žijí v jednom z bytů jednoho

z Klokánků. Tyto dvě „tety“ se u dětí po týdnu střídají, každá z nich poskytuje

kontinuálně týden péči těmto dětem a v čase výměny se svou „spolutetou“ odjíždí

domů si odpočinout. Toto zaměstnání mi tedy poskytlo nenahraditelnou zkušenost

„mateřské“ péče o svěřené děti bez rodičů a o jejich prostředí, a zároveň prostor pro

účast na denním studiu.

Práce mi otevřela dveře k nahlédnutí i do dalších oblastí, které s ústavní výchovou

souvisí. Obohatilo mě např. sledovat práci psycholožek a sociálních pracovnic

Klokánku. Právě při rozhovorech s těmito sociálními pracovnicemi jsem se dozvídala

o tom, že některé soudy nechtějí umísťovat novorozence a kojence do Klokánků a

dávají přednost kojeneckým ústavům. V té době jsem znala nechvalně proslulou

pověst Klokánků v médiích a při své práci jsem bezprostředně prožívala některé

problémy, které se v Klokáncích vyskytují. Zároveň jsem ale vnímala péči o kojence

jako rodinnou a osobní a potkávala jsem hodně tet, které si ke „svému“ kojenci

vytvořily vřelé citové pouto. Prostředí kojeneckých ústavů jsem znala pouze

z literatury a vyprávění mých známých a přátel, kteří v nich pracovali. Proto jsem se

rozhodla napsat na dané téma bakalářskou práci a provést šetření, které -

předpokládám - přinese objektivní informace o vhodnosti obou prostředí (Klokánku

a kojeneckého ústavu) pro rozvoj kojence. Samozřejmě vždy v první řadě záleží na

konkrétní osobě, která se o dítě stará, na jejích osobnostních rysech a kvalitě péče.

Mne ale zajímá, který systém ústavní výchovy kojenců je organizován lépe

v kontextu dětských potřeb, který z nich poskytuje pečujícím osobám lepší podmínky
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pro naplňování optimální péče. Přijetí konkrétních pracovníků lépe či hůře

disponovaných a vzdělaných k optimální péči o kojence je další stránkou dané

problematiky. Způsob vybírání a školení zaměstnanců těchto dvou druhů zařízení

považuji za samostatnou oblast a dotknu se jí pouze okrajově.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝZNAM ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ KOJENCE

Není pochyb o tom, že dítě vstupuje do života s určitou genetickou výbavou a

vrozenými dispozicemi. Vrozené dispozice však poskytují rámec, nikoli přesný strop

vývojových možností a některé geny se projeví pouze za specifické interakce

s prostředím. Moderní věda vstoupila do historie nativisticko-environmentalistické

rozepře s poznatkem variability genotypu, která umožňuje vznik různých projevů

genu na základě stimulace prostředím (např. Vágnerová, 1996b). Nikdo dnes již

nepochybuje o tom, že na optimální rozvoj předpokladů dítěte má zásadní vliv

prostředí. Podmínkou rychlého a složitého vývoje v prvním roce života je dostatečná

podnětnost prostředí, ale i jeho přehlednost a stabilní strukturovanost zejména

prostřednictvím osoby, která zajišťuje kontinuitu něžné, láskyplné a citlivé péče a je

přínosem pocitu bezpečí, který je předpokladem zdravého duševního vývoje

v dalších letech (Langmeier, 2006).

1.1 EXKURZ DO POLISTOPADOVÉ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY

V odborné literatuře nacházíme zmínky o stavu a podobě ústavní výchovy po

listopadu 1989, který přinášel naději na změnu i v této oblasti. Za jedinečné dílo

věnující se této problematice považuji Matouškovu knihu Ústavní péče (1995), která

poskytuje, mimo jiné, obraz péče o děti v kojeneckých ústavech té doby.

Děti byly vychovávány ve větších skupinkách skládajících se až z deseti či dvanácti

dětí, v nichž se na směny měnily pečující osoby, jejichž pečovatelská činnost tak

byla redukována na uspokojení základních biologických potřeb dětí. Takto

vychovávaným dětem personál nebyl schopen zajistit dostatečné množství kvalitních

podnětů, které potřebují pro svůj optimální rozvoj a měly také mnohem méně

prostoru upoutat dospělého svým projevem. Dětem v takovýchto ústavech zcela

chyběla možnost k rozvinutí dlouhodobých interakčních sekvencí, při nichž za
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normálních okolností kontakt matky s dítětem sílí a opadá, za vzájemného zrcadlení

nálad a soustřeďování pozornosti na stejný cíl (Matoušek, 1995). Skupinky stejně

starých dětí jsou z pohledu vývojových psychologů krajně nevhodné i z perspektivy

hry, protože schopnost spolupracovat při ní s vrstevníky se rozvíjí až ve třetím či

čtvrtém roce života. Do té doby (i později, až do předškolního věku) potřebuje dítě

ke hře především partnera staršího, protože právě s ním při hře dochází k rozvoji

kvality myšlení prostřednictvím integrace prožívání vnější a vnitřní reality (Vavrda,

2005). Dítě v kolektivu stejně nezralých vrstevníků se podle Matouška (1995) učí

primitivním, agresivním způsobům řešení střetu zájmů a dítě ke svému zdárnému

vývoji potřebuje kromě stálého a láskyplného dospělého pečovatele hierarchicky

uspořádanou posloupnost sourozenců, v níž má své pevné místo. Autor shledává

ústavní pobyt, zvláště dlouhodobý, jako vážný zásah do osudu dítěte, který trvale

ovlivní jeho další vývoj a poukazuje na specifika různých období života, jimž by

měly být ústavní režimy přizpůsobeny. Zásadní faktor, který má vliv na rizika, která

pro klienty z ústavní výchovy vyplývají, je Matouškem viděn ve věku a životní

situaci klienta, ve které se do ústavu dostlal.

V časech „hromadné výchovy“ docházelo k deprivaci a děti, jimž byl tento způsob

výchovy osudem, pak působily jako méně nadané, bojácné, pomalejší, nebo naopak


[…]

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dětem

banán,

bere si

bundu a

boty,

zamyká

16:11 T. s A. v náruči jde ze

schodů

Všichni

scházejí

schody

16:12 V kočáru,

v zavino-

vačce, pod

peřinkou

Tvrdě spí T dává A. do kočáru,

přikrývá peřinkou

M. se

loučí na

chodbě s

otcem

16:14 Vychází-

me

z Klokán-

ku na

nákup

D. i M. se drží každá z jedné strany kočáru, po cestě povídají s T., do

supermarketu jede T. i s kočárem, nákup dává dolů do úložného prostoru,

v obchodě děvčata žadoní, že chtějí koupit nějakou sladkost, T. jim kupuje

každé jednu müsli tyčku, D. si jí chce zaplatit sama, T. jí dává drobné a D. si

jde stoupnout do jiné fronty. Chvíli čekáme na D., než zaplatí, D. dává T.

lísteček z kasy, po cestě už se děvčata nedrží, jedí müsli tyčky a jdou vedle nás.

A. celou cestu spal tvrdým spánkem.

17:02 T. parkuje

kočár pod

schody

Vcházíme

do

Klokánku,

děvčata

jdou

napřed po

schodech

nahoru,

D,. bere

tašku s

nákupem

17:04 U T. v

náruči

Spí tvrdým

spánkem

T. bere A. do náruče,

odnáší ho domů

17:05 V posteli

ve

venkov-

ním

oblečení

v zavino-

vačce

Spí tvrdým

spánkem

T. odemyká s A.

v náruči a odnáší ho do

postele, pokládá ho do

ní, tak jak je v

zavinovačce

Už mají

zuté boty,

svlékají se

v předsíni

17:10 Vzdychá ze

spaní

T.

připravuje

večeři,

Děvčata si

hrají v

pokoji
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vyklízí

nákup

17:26 T. říká K.,

ať vše

hned

svlékne

v předsíni,

dá do

pračky a

rovnou se

osprchuje

Přichází

K.

17:44 T. volá

děti ke

stolu

17:45 Otáčí hlavou,

protahuje se,

zavřené oči

T. mluví

na D.

Děvčata

sedí u

stolu, D.

nechce jíst

a velice se

vzteká, nic

nesnědla,

odchází ve

vzteku do

pokoje

17:58 Rozhlíží se,

hraje si s

rukama

T. uklízí

stůl a jde

napustit

vanu

D. hlasitě

brečí v d.

pokoji

18:12 Na

přebalo-

váku

T. přendává A. na

přebalovák, svléká,

rozbaluje

18:14 U T. v

náruči

T. ho odnáší do

koupelny

18:14 Ve vaně

na lehátku

po nohy

ve vodě

Vydává

zvuky, dělá

grimasy,

kroutí se,

rozhlíží se

T. pokládá A. do vany

na látkové dětské

lehátko, omývá žínkou

obličej, mydlí tělo,

oplachuje

18:16 U. T. v

náruči

T. vyndává A. z vany,

odnáší na přebalovák v

obýváku

18:16 Na

přebalo-

váku

Úsměv,

pozoruje T.

rozhlíží se,

otáčí hlavou

T. ho utírá, maže

olejíčkem, zasypává,

dává čistou plenu, čistí

uši, masíruje břicho,

mluví na A. mile

18:16 Otáčí hlavou,

pozoruje,

T. odchází

do skříně

K. vidí, že A. zůstává

sám na přebalováku, jde
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dívá se na A. pro

oblečení

hned k němu

18:16 T. obléká A. do čistého

pyžámka

18:20 V posteli Kroutí se,

poplakává

Přendává A. do postele,

dává ho do

zavinovačky, čistí mu

nos

18:23 U K. v

náruči

Poplakává T. dává A. K. do

náruče, K. si s ním sedá

do křesla a dívá se na

televizi, má A. ve

vodorovné poloze

18:24 Poplakává T. poklízí

po

koupání a

přebalo-

vání a radí

D. při

úkolu

K. si přiklání A. víc

obličejem k tělu, mluví

na něj, tiší ho, mění

polohy A. v náruči, dělá

na něj zvuky, opakuje

jeho výrazy tváře

18:26 K. prosí tetu, aby jí

přinesla pro A. dudlík

18:26 T. nese A.

dudlík a

jde

připravit

Nutrilon

18:28 Saje, dívá se

do dálky, K.

do tváře a

okolo

T. dává K.

láhev

s Nutrilo-

nem a

čistou

plenu

K. krmí A., dívá se při

tom na televizi, utírá A.

ústa a krmí dál

M. sedí na

houpacím

koni a

dívá se na

TV

18:35 Dopil, vypil

vše

K. odnáší s A. v náruči

láhev na linku a sedá si

s ním zpět do křesla

18:35 Spí

18:38 T. sedí u

stolu vedle

D., která

počítá

K. odnáší A. T. do

náruče

M.

v obýváku

na gauči si

prohlíží

knížku

18:38 U T. v

náruči

Otvírá a

zavírá oči,

malé pohyby

rukou, dívá

se střádavě

na T. a okolo,

T. A. jemně natřásá
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hraje si s

rukama

18:46 V posteli T. vstává a odnáší A. do

postele

18:46 Nabírá na

pláč, kroutí

se, obličej

jako při pláči,

poplakává,

prohlíží si

nebesa, koulí

očima, hýbe

rukama

18:48 T. dává A. dudlík,

rozbaluje zavinovačku

18:48 Utišil se,

kroutí se,

vydává zvuky

T. fotí D. a

K., kvůli

návrhu do

pěstoun-

ské péče

Děvčata

říkají, že

se fotit

nechtějí,

že

k nikomu

cizímu

nepůjdou,

K. říká, že

leda by

měli koně,

ale

nechávají

se v klidu

vyfotit

18:54 Ublinkává,

vydává

zvuky, malé

pohyby

18:55 T. se dívá na A., utírá

mu ústa plenou a

odchází zase fotit