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Autorka si vybrala jako téma BP sledování kvality péče o kojence v kojeneckém ústavu a Klokánku.
Téma často diskutované nejen v odborné ale i laické veřejnosti.
V teoretická část práce je zaměřena na vývoj dítěte v kojeneckém období. Autorka prokázala schopnost
pracovat s odbornou literaturou, citace v textu korespondují se seznamem prostudované literatury. Kapitoly
1.- 3 .mapují základní přístupy k vývojovým potřebám kojenců, informují o současných zkušenostech
s ústavní výchovou kojenců.
Autorka vychází především z poznatků českých odborníků – Matějček, Vavrda, Šůlová a překladových
publikací / Mahlerová, Fonagy aj./.
Doporučuji při obhajobě zaujmout osobní přístup k některé z uvedených publikací, která vás inspirovala ke
studiu tématu. Teoretickou část bakalářské práce považuji za solidní základ k praktickému šetření. Autorka
odpovědně pracuje s literárními odkazy i s dalšími informačními zdroji.
V úvodní kapitole empirické části autorka konkretizuje cíle BP a formuluje výzkumné otázky
/ strana 27/, v druhé kapitole nás seznamuje s metodikou vlastního šetření. Projekt praktické části je navržen citlivě a
respektuje základní požadavky na realizaci strukturovaného pozorování , vedení
osobních rozhovorů, autorka pečlivě dodržuje etická pravidla výzkumného šetření.

Praktická část je zaměřena na strukturované pozorování dvou kojenců v odlišném prostředí v kombinaci analýzou
vnitřní organizace náhradní péče. Záznamy z pozorování jsou velmi pečlivě veden, z textu však není zcela s kým byly
vedeny rozhovor - autentický záznam rozhovoru a jeho analýza by přinesla další pohled na péči o svěřené děti.
Příležitost k interakci x náručí osoby
Otázky k diskuzi:
Doplnila byste po vašich zkušenost pozorovací schéma?
Jaké otázky nezazněly v rozhovoru s „tetami“a pro doplnění informací o výchovném prostředí by byly přínosné?
Str. 55 poslední věta v prvém odstavci – jak jste zaznamenala, že nejsou častěji chovány než Pavlík – vaše domněnka
nebo výzkumně podloženo?

Jako stěžejní považuji diskuzi k sledování péče o kojence v odlišném prostředí ústavní výchovy.
Autorka se snažila porovnávat systém péče s názory odborníků v kojeneckém ústavu, chybí mi však obdobné
srovnání v Klokánku, lze jej jistě vyčíst z předchozího textu, ale pro vyváženost diskuze je potřebná jasná citace.
V závěru práce se autorka snaží o realistický pohled , celkově vyhodnocuje péči o děti v Klokánku za příznivější pro
zdravý vývoj kojence. Domnívám se však , že osobní dlouhodobé zkušenosti se strukturou péče o děti v Klokánku a
jednodenní pozorování v kojeneckém ústavu je nevyvážená „situace“ a nemusí - jak v pozitivním tak negativním
směru- korespondovat s realitou každodennosti. Déletrvajícím pozorování / osobně se domnívám , že výsledky by se
příliš nelišily/ by objektivněji potvrzovalo položené výzkumné otázky .Autorka je si vědoma limitů vlastního šetření.
Autorka získala podnětné zkušeností i vhled do propojenosti teorie s konkrétní péčí o kojence. Návrhy vhodných
intervencí v ústavní péči o děti vyrůstající mimo rodinu jsou promyšlené a realistické. Projekt bakalářské práce byl
dosti úzce koncipován a i z tohoto důvodu jsou výsledky jen orientační pro další výzkumné aktivity autorky.Přes
uvedená omezení pozitivně hodnotím snahu o odborné vyrovnání se s projektem bakalářské práce . Bakalářská práce
je po stránce formální i obsahové ve shodě s Metodickým pokynem platným pro bakalářské práce na PedF UK.
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